Sancimus, nemini licere sacratissima atq; arcana vasorum, vel vestes, ceteraque donaria, que ad diuinam religionem necessaria sunt, cum etiam veteres leges ea, quæ iuris diuini sunt, humanis aenibus non illigari sanxerunt, vel ad venditionem, vel hypothecam, vel pignus trahere, sed abijs, qui hæc suscipere ausi fuerint modis omnibus vendicari, tam per religiosissimos Episcopos, quam per economos, nec non & sacrorum vasorum custodes, nulla eis actione relinquenda, vel super recipiendo pretio, vel scœnore exigendo, pro quo res pignorata sunt, sed omnibus huiusmodi actionibus respuendis, ad restitutionē corum omnibus modis coarctari. Sin autem conflata sunt, vel fuerint, alio modo immutata vel dispersa, nihilominus vel ad ipsa corpora, vel ad ipsa pretia eorum actionem cōpetere, siue per in rem, siue per cōdictionem: siue per in factū actionem: cuius tenor in multis & variis juris articulis sāpē est admissus, excepta videlicet causa captiuitatis & famis in locis ijs, in quibus hoc (quod abominamur) contigerit. Nam si necessitas fuerit in redēptione captiuum, tunc & venditionem p̄fatarum rerum diuinarum, & hypothecam, & pignorationes fieri concedimus: quoniam nō absurdum est,

Cc 6

ani-

264 COLLATION. SACRARI  
animas hominum quibuscumque vasis, vel re-  
stimentis praeferriri, hoc obtinere non solum  
futuris negotijs, sed etiam in iudicijs pendente  
Justiniianus Imperator. in auerent. Praeterea C. de p-  
crosant. Eccles. Adiicit alterum casum, quod in  
facta Ecclesia vendi possunt, convarium faciunt  
penitus legiujimis subiacent.

CAP. LX.

P Raterem si habeat Ecclesia superflua res  
cum debitrix sit, nec aliunde soluere pos-  
sit, ne quid immobile alienetur, vel distin-  
tur, integra ea (gestis habitis coram eo, cum  
est loci ordinatio) vel alijs locis venerabilibus  
oblata dentur: cōflata cuilibet alij venditio  
quod magis debitum persoluatur. Quia vero  
hęc acceperit contra hanc obseruationem  
dein poenitentia subiaceat, quae in rebus immobili-  
bus sunt proditæ.

Imperator. Gordianus in l. 1. C. de sepulchro videt  
Res religiosas effectas, illegitime contrahau-  
netur criminis laeze religionis.

CAP. LXI.

R Es religioni destinatas, quinimō im-  
migrationis effectas, scientes qui congre-  
xint, & emere & distrahere non dubitauerit,  
tametsi iure venditio non subsistat, laeze  
men religionis inciderunt in crimen.  
Imperator Constantinus in l. 4. C. diff. rituali  
poenitentia violantium sepulchra, aut corpora, vel ro-  
liquiss.

CAP.

LIBER V.

613

CAP. LXII.

VI sepulchra violent, domos (ut ita dicitur) defunctorum, geminum videntur accinus perpetrare, nam & sepultos spoliari distribuendo, & viuos polluant fabricando. Si quis igitur de sepulchro abstulerit saxa, vel marmora, vel columnas, aliamue quamcumque materiam fabricandi gratia, siue id fecerit venditurus, decem pondo auti cogatur Fisco infierere, siue quis propria sepulchra defendens, hanc in iudicium querelam detulerit, siue quaecunque aliis accusauerit, vel ad officium nunciauerit, qua poena Priscæ seueritati accedit. Nihil enim derogatum est illi supplicio, quod sepulchrum violentibus videatur impositum. Huic autem poenæ subiacebant, & qui corpora sepulta aut reliquias contrectauerint: Hæc ille imperat. Quid igitur descendunt de illis, qui SS. martyrum sepulchra, tanta audacia violant?

Imp. Arcadius & Honorius A.A. Theodoro praefecto  
proto habetur in l. Si quis in hoc. C. De Episcop. &  
Clericis, irruens in Ecclesiam & ministros, capita  
li sententia subiacet.

CAP. LXIII.

Si quis in hoc genus sacrilegij proruperit, ut in Ecclesiæ Catholicae irruens, sacerdotibus & ministris, vel ipsi cultuij locoq; aliquid importet iniuria; quod geritur, à prouinciæ rectoribus animaduertatur, atq; ita prouinciæ mode.

C c 7

mode.

616 COLLATION. SACRARI  
moderator, sacerdotum & Catholica Ecclesiae  
ministrorum, loci quoque ipsius, & deum  
cultus iniuriam capitali in coniunctos la-  
confessos reos sententia nouerit vidicanda  
nec exspectet, ut Episcopus iniuræ propriæ  
tionem depositat, cui sanctitas ignoranda  
riam dereliquit. Sitq; cunctis laudabile, si  
atrocis sacerdotib; aut ministris iniustæ sol-  
uti crimen publicum persequi, ac de talibus  
reis ultionem merci. Quod si multitudo vo-  
lenta, per ciuilis appetitoris executionem ad  
miniculo etiam ordinum possessionem non  
poterit flagitari, quod se armis aut locorum  
difficultate tueatur, praesides prouinciarib;  
iam militari auxilio per publicas literas appo-  
tito, competentem vindictam tali excellenti  
ponere non morentur.

*Iustinianus Imp. in Authen. Collat. 9. iit. 15. De do-*  
*ctissimis Episcopis & clericis. §. Si quis cum fau-*  
*De penitentia eorum, qui Episcopos, clericos, et minis-  
trarios Ecclesie iniurijs afficiunt, & diuina misericordia  
via conturbant, aut celebrari prohibent, et se-  
do celebrandi Litanias, & penitentia concorde-  
tium.*

CAP. LXIV

**S**i quis, cum sacra ministeria celebrantur, in  
sanctam Ecclesiam ingrediens, Episcopos  
aut clericis, aut ministris alijs Ecclesie iniuri-  
am aliquam inferat: iubemus hunc verbera  
sustinere, & in exsilium mitti. Si vero hac lie-  
cta

CRAR.  
cologica Eccl-  
sus, & diuin  
niunctorum  
evidentiam  
e proprieatatem  
olscendit  
dabile, sed  
iniurias  
ae de talibus  
alitudo vo-  
tationem u-  
otumve in  
aut locoru-  
ouinciarum  
literas app-  
i excelluum  
tit. 15. De po-  
quis cum san-  
cricos, aut mo-  
divina miseri-  
em, et devo-  
cas concuer-  
ebantur, in  
Episcopo,  
clefis in-  
unc verba  
verò hanc in-  
ca

tamysteria conturbauerit, aut celebrare pro-  
hibuerit, capitaliter puniatur: Hoc ipso & in  
litanij, in quibus Episcopi & clericci reperian-  
te, custodiendo. Et si quidem iniuriam so-  
lum fecerit, is verberibus exilioque tradatur:  
Si vero etiam Litaniam concusserit, capitale  
periculum sustinebit, & vindicare iubemus  
non solum ciuiles, sed etiam militares iudi-  
ces. Omnibus autem laicis inter dicimus Lita-  
nias facere sine sanctiss. Episcopis, & qui sub  
eis sunt reverendissimis clericis. Qualis enim  
est Litanie, in qua Sacerdotes non inueniuntur,  
& solemnies orationes faciunt: Sed & ipsas  
honorandas cruces (cum quibus & in litanis  
ingrediuntur) non ablibi, nisi in venerabilibus  
locis reponi, & si quando opus vocauerit ad  
litanias celebrandas, tunc solum ipsas san-  
ctas cruces accipere eos, qui consuetè eas por-  
tare solent, & cum Episcopo & clericis Lita-  
nias celebrare, hoc custodientibus sanctissi-  
mis locorum Episcopis, aut etiam eorum cle-  
ricis, & per loca iudicibus. Si quis autem ia-  
hoc capitulo, praesentis nostræ legis virtutem,  
aut transcederit, aut non vindicauerit, præ-  
dictas penas patietur, monasteriorum & re-  
verendissimorum Manochorum dispositio-  
ne.

In p. Arcadii & Honorius AA in l. Si venerabi-  
lis, C. de Episc. & Clericis. Violans priuilegia Ec-  
clesie punitur in quinq; libris aur.

CAP.

518 COLLATION. SACRAL.

CAP. LXV.

**S**i venerabilis Ecclesiae priuilegia, cuius  
quam suerint vel temeritate violata, vel  
dissimulatione neglecta, commissum ha-  
quiique librarium auri condemnatione pio-  
etetur.

**N**ova constitutio Friderici Imperat. de statu  
consuetudine contra libertatem Ecclesie etiam quia  
habetur ad calcem lib. 2. Feudorum De regim-  
nis violentium priuilegia & liberiam Eccle-  
siasticam.

CAP. LXVI.

**R**Decus & honorem Imperii, & lauden  
Romani principis nihil omnino nego  
videtur accedere, quam ut expurgari quibus-  
dam erroribus, & inquis quorundam statu  
penitus destitutis, de cætero Ecclesia Deipara  
quietè vigeat, & secura gaudeat libertate. Sic  
adèò infidelium quorundam & iniustorum  
iniquitas abundauit, vt non dubiteat contra  
Apostolicam disciplinam, & factos canonis  
statuta sua configere contra Ecclesiasticas  
personas & Ecclesiae libertatem. Cum ergo  
dispositione diuina sauente, nihil velit Eccl  
esia ( quæ nihil debet præter bona apparet )  
quod nobis codem concursu & eadem no  
placeat voluntate. Nos Fredericus Ro  
rum Imperator semper August. hac editâ  
lege irritamus, & nunciamus omnia statua &  
consuetudines, quæ ciuitates vel loca, ponâ

confules, vel quæcunque aliae personæ  
contra libertatem Ecclesiæ vel Ecclesiasticas  
personas edere, vel seruare aduersus canonici-  
cas vel imperiales sanctiones præsumperint,  
ita de capitularibus suis mandamus intra  
duos menses post huius publicationem editi  
penitus aboleri, (*Vide authen.cassa & irrita. C. de*  
*prosan. Eccles.*) & si de cetero similia attentaue-  
rint, ipso iure decernimus esse nulla, & eos sua  
iustificatione priuatios, superiori protinus ap-  
plicanda, nec non locum, vbi deinceps talia  
præsumpta fuerint, banno mille marcarum  
præcipimus subiacere: potestates verò, consu-  
les, rectores, statuarij, & scriptores dictorum  
statutorum, nec non & consiliarij locorum i-  
psorum, qui secundum statuta, vel consuetu-  
dines memoratas iudicauerunt, sunt extine-  
ipo iure infames, quorum sententias & actus  
alios illegitimos præcipimus, aliquatenus non  
tener. Quod si per annum huius nostræ con-  
stitutionis inuenti fuerint contemptores, bo-  
na eorum per totum nostrum imperium man-  
damus, impunè ab omnibus occupari, saluis  
nihilominus aliis penis contra tales in gene-  
rali cōcilio promulgatis. Item, nulla potestas,  
vel persona publica, vel priuata, collectas siue  
exactiones, angarias vel parangarias Ecclesiis,  
vel alii pijs locis aut Ecclesiasticis personis  
imponere, aut inuadere bona Ecclesiastica  
presumant. (*Vide l. 1. 2. & 3. C. de Epis. & clericis*)

Quod

620 COLLATION. SACRA.  
Quod si fecerint, & requisiti ab Ecclesiis vel ab  
imperio, emendare contemperint, triplum  
refundant, & nihilominus banno imperiali  
subiaceant, quod absque satisfactione deinceps  
nullatenus remittatur. Item, quæcumque  
communitas, vel persona per annum nec  
communicatione facta, propter libertatem  
Ecclesiæ persistenter, ipso iure imperiali banno  
subiaceat, à quo nullatenus extrahatur, nisi  
prius ab Ecclesia absolutus fuerit. Item sum  
mus, ut nullus Ecclesiasticam personam in  
minali quæstione vel civili trahere ad indicia  
seculare præsummat cōtra constitutiones impe  
riales, & canonicas sanctiones. Quod si fore  
rit, actor à iure suo cadat, & iudicatum non re  
neat, & iudex sit ex tunc iudicandi potestate  
privatus. Statuimus enim, ut si quis clericus  
vel personis Ecclesiasticis iusticiam denegat  
præsumperit, tertio requisitus, suam iuris  
actionem amittat.

Imperatores Valentini. & Marianus A. in præ  
legia, C. de sacro sanctis Ecclesiis. Privilégia clero  
iarum confirmantur, inducta in concilio  
tolluntur, & eleemosynæ consuetæ dari in lo  
cū.

CAP. LXVII.

Priuilegia, quæ generalibus constituc  
tionibus yniuersis sacro sanctis Ecclesiis or  
the

CRAR.  
celesiavat  
int, tripum  
no imperal  
ctione deci  
quæcunque  
annum  
et libertatem  
perialibus  
ahatur, n  
Irem finge  
sonam in  
re ad judic  
tiones impo  
Quod si fin  
atum non  
ndi potest  
quis cleric  
am denege  
suam iunct  
A. A. in l  
privilegia fidei  
in contraria  
e dari iusto  
constitutio  
Ecclesiast  
tio

LIBER V. 621

todoxæ religionis retrò principes præstite  
nt, firma & illibata in perpetuum decerni  
nus custodiri. Omnes sanè pragmatics san  
ctiones, quæ contra canones Ecclesiasticos in  
mentu gratiæ vel ambitionis illicitæ sunt,  
ab ore suo & firmitate vacuatas cessare præ  
sumus. Et quia humanitatis nostræ est, ege  
ns prospicere, ac dare operam, ut pauperibus  
alimenta non desint, salario etiam, quæ sacro  
fanciis Ecclesiæ in diuersis speciebus de  
publico hactenus ministrata sunt, iubemus nunc  
quoque inconcussa, & à nullo prorsus immi  
nuta præstari, liberalitatique huic prom  
pissimæ perpetuam tribuimus firmitatem.

Theodoretu lib. I. cap. 2. & II. Ecclesiast. hist. Imper.  
Constantinus Magnus leges pro honore & immu  
nitate sacerdotium sanciuit, annonam illis suppedit  
auit, ignominiam illorum suo paludimento se ob  
teffarum aiebat.

### CAP. LXVIII.

Constantinus Imperat. dedit prouincijs &  
gentibus mandatum, vt Sacerdotes ho  
nore afficerent: illis autem, qui eosdem contu  
meliis infectari aggrederentur, exitium mina  
tus est. Postmodum Episcopos Nicæni Cōci  
li magnifico epulo exceptit, cumq; inter illos  
quibusdam videret dexteros oculos effossos,  
intallexissetque, quod constantia pro pietate  
cam

622 COLLATION. SACRA.

eam cladem illis atculisset, labra vulnibus  
admouit, pro certo persuasus, osculo se bene-  
dictionem inde hausturum esse. Conus-  
tangem peracto, alia dona rursus illis di-  
buit, quinetiam literas ad prouinciarum po-  
fectos dedit, mandauitque, ut certius freme-  
ti numerus viduis, & his, quae perpetuam re-  
uant virginitatem, quinetiam illis, qui am-  
nis ministerijs obeundis consecrati sunt, in  
singulis ciuitatibus, quotannis suppedita-  
tur, cumque non tam egentium necessari-  
quam sua ipsius magnificentia mensuram  
rant autem quidam calumniandi studio lo-  
grantes, qui quosdam Episcopos acerbas,  
& criminationis libellos Imperatori offe-  
bant. Ille istis ante concordiam confituum  
acceptis, primum cum eos vinculo ordi-  
nisset, annuloque suo obsignasset, sensu sol-  
lit. Deinde libellos in medium adduxos, in  
ipsis praesentibus, igne absumentos cum  
iurejurando adieco, se ne verbum quidem  
illis scriptum perlegisse. Nam sacerdotum  
quit, vitia non sunt populo aperienda, scilicet  
inde causa offendiculi arrepta, licenter pre-  
care aggrediatur. Quinetiam cum hoc quo-  
adieci sic memorant. Si suis oculis epilepsion  
alienæ vxori stuprum inferte fore videatur  
cinus illud nefandum suo paludamento  
obtesturum, ne facinoris adspectus eos, qui  
dem ipsum cenerent, vlla ex parte latere

Cum i...  
trus es...  
vfer ho...  
te mand...  
Inhian...  
Episco...  
vta, et...  
vilita...  
pos coo...  

MA  
D  
doniu...  
ministr...  
diligen...  
cipio v...  
rat vi...  
Impera...  
viisque  
Nam si...  
de capuc...  
terre...  
slibi ter...  
bona,  
Serens  
sollicit...  
ca face...  
ocantib...  
biudo...  
pa, ha...

Cum igitur Episcopos ad hunc modum ho-  
rus esset, & sacerdotes Dei tam amplio affe-  
ctu honore, singulos ad suum gregem redi-  
te mandauit.

Wmian. Imperat. in authent. : Quomodo oporteat  
episcopos & ceteros clericos ad ordinationē per-  
fici, collatione 1. tissu. 6. de sacerdotij dignitate &  
vilitate in republ. & quales debeant in Episco-  
pe cooptari.

## CAP. LXIX.

M Axima quidem in omnibus sunt dona  
Dei à superna collata clementia, sacer-  
dotium & imperium : illud quidem diuinis  
ministrans, hoc autem humanis præsidens ac  
diligentiam exhibens, ex uno eodemque prin-  
cipio viraque procedentia humanam exor-  
bit vitam. Ideoque nihil sic erit studiosum  
imperatoribus, sicut sacerdotum honestas, cū  
viique & pro illis ipso semper Deo supplicant.  
Nam si hoc quidem inculpabile sit vindique,  
& apud Deum fiducia plenum, imperium au-  
tem testè, & competenter exoinet traditam  
ibi tempublicam, erit consonantia quadam  
bona, omne quicquid vtile est humano con-  
seruens generi. Non igitur maximam habemus  
solicitudinem circa vera Dei dogmata, & cir-  
ca sacerdotum honestatem, quam illis obri-  
zenibus, creatus, quia per eam maxima no-  
bilis dona dabuntur à Deo, & ea, quæ sunt fir-  
ma, habebimus, & quæ nondum hastenus ve-  
neruut,

624 COLLATION. SACRA.

nerunt, ac quiremus. Benè autem valuerunt  
runtur & competenter, si rei principium  
decens & amabile Deo. Hoc autem sumum  
esse credimus, si sacrarum regularum odi-  
uatio custodiatur, quā iusti & laudandi &  
orandi inspectores & ministri Dei veritate  
diderunt Apostoli, & sancti Patres cuncti  
runt, & explanauerunt. Sancimus igitur  
per omnia sequentes regulas, dum quippe  
sequenti omni tempore ad ordinationem  
piscopatus adducitur, considerari prius  
vitam secundum sanctum Apostolum, dis-  
nesta, & inculpabilis, & vndiq; irreprehensibilis  
sit, & in bonis testimonij habeat, & fama  
dotem decens, & neq; ex officiali, aut cum  
veniat fortuna, nisi tamē ex nouella trans-  
cundum quod iam dispositū est) in monasterio  
constitutus, fortuna liberetur, quamcumque  
men prius substantia reddens curia. Nece-  
nim idiota, neq; ex iis, qui vocantur laicos, clero-  
stens, ita mox ad Episcopatum adscendat, ne  
maginariā suscipiat ordinationē, tanquam mo-  
do quidem idiota, mox autē clericos, deinceps  
paruum aliquod tempus præteriens Episcopum  
apparet. Et neq; vxori alia copulatus, sed  
in virginitate degens à principio, aut viuens  
quidem habens ex virginitate, aut ad eam ve-  
nientem, & non viduam, neq; se unētam vi-  
tro neque concubinam, neque filios aut agro-  
ges habens, neque cognitos legi, neque illi o-  
ditibus:  
nō cadi  
nō episc  
dens. Se  
sentotiu  
reptere  
no plu  
li. Sed i  
gnatur  
ad mon  
constitu  
tamen i  
habens.  
billibus  
deabus  
cūrum e  
bus, no  
linquer  
tes a po  
ponit or  
renouua  
& ipse  
excludi  
ut ex n  
infoc  
to dest  
mentu  
lafinia  
tem.  
sprin

ACRAL.  
m viuæ dæ  
principum h  
uent futur  
ularum o  
audandi &  
Dei venu  
tres cultor  
us igitur loc  
dum quicqu  
dinacionem  
cari prius em  
istolun, do  
reprehendit  
beat, & faci  
ali, aut curia  
uella transfe  
t) in monast  
r, quam re  
ria. Nec ap  
tur laici, no  
cendat, exo  
tanquam mo  
ticus, dentis  
ens Episcopu  
alatus, fedet  
, aut vexet  
ut ad eam ve  
ciundam ve  
jos aut sepe  
neque illi o  
dilect.

## LIBER V.

626

iles: alioqui præter hoc aliquid agens, &  
se cadet sacerdotio: & qui cum ordinat, fo  
to episcopatum secrabitur, hanc legem offen  
dens. Sed neque pecunijs oportere emere sa  
cerdotium ei permittimus, solum vero eum  
reipicere Domini Dei culturam volumus, &  
non plurimis humanis cogitationibus distra  
mus. Sed neq; ineruditus existens sacerorum do  
ctorum, ad episcopatum accedat, prius autem  
ad monasticam vitam professus, aut in clero  
consitus, non minus mensibus sex, vxori  
tamen non cohærens, aut filios aut nepotes  
habens. Hoc enim omnimodo super Deo ama  
bilibus episcopis querimus, sicut etiam prius  
duabus nostris sacris cōstitutionibus hoc san  
ctum est, per quas dudum cohærentes vxori  
bus, non perscrutamur, omne præteritum re  
linquentes, de cætero autem nulli permitte  
ntia positione legis vxorem habentia talem im  
poni ordinationem, quam legem etiam nunc  
reouamus, ne forte si præter hoc aliquid fiat,  
& ipse cadat sacerdotio, & ordinantem similiter  
excludi procuret. Igitur ordinatus Episcopus,  
aut ex monachis, aut ex clericis, sit etiam in hu  
mmodo vita testimonij boni, vita bonus &  
onestus, & gloria fruens bona, & hoc funda  
mentum pontificatus deponens suæ animæ.  
Iustinianus Imperator in eadem authent. §. Hec au  
tem. De cælibatu & castitate sacerdotum & cler  
icorum, & pœna contrahentium nuptias.

C. 42.

Quidam de Deo amabilibus episcopis legimus  
& de religiosis clericis constitutimus. Nec  
enim secundas habentem, aut eum, qui habet  
nuptias, ordinari ad diaconum, aut presby-  
terum permittrimus, neque si mulier concur-  
gatur sciunctæ, & proprium virum denun-  
quenti: sed neque si concubinam habeat sed  
ipsum vxorem, si cum castitate & ex virgo-  
tate sit. Nihil enim sic in sacris ordinatio-  
bus diligimus, quam cum castitate viuere  
aut cum vxoribus non cohabitantes, aut  
vxoris virum, qui vel fuerit, vel sit, & ipsam  
castitatem eligentem, primum principium  
fundamentum manifestum secundum aut  
nas regulas & residuae virtutis constitutum  
autem aliquis presbyter, aut diaconus, quod  
diaconus postea ducat vxorem, aut concu-  
binam, palam, aut occulte, facio statim cadu-  
cine, & deinceps idiota sit. Quod si & leui-  
secundam ducat vxorem propter quadam  
hoc forsitan irrecusabili necessitate, nullatenus  
ad altiorem accedat gradum, neque penite-  
tur gradu maiori in sacerdotio, manente  
tem in eodem gradu perpetuo, sed non adiu-  
tias veniat nuptias: satis est enim, si ad seru-  
das. Si vero tale aliquid egerit, & ad secunda-  
veniens nuptias, ad maiorem gradum veni-  
festinauerit, exinde idiota erit & laicus, om-

modo sacro ministerio cadens. Pudicè etenim  
nobis per omnia pertinet viuere. Si enim tales  
constituti ij, qui in clero adducuntur, ordi-  
natur, facilis eis ad Episcopatum adscensus e-  
st, & ex multis bonis viris facilius inuenien-  
ti, qui adducuntur ad primum gradum sacer-  
dotij digni.

In primis Imper. in l. Nos semper. C. de Episc. &  
cleric. De sacerdotum & Episcoporum officio, &  
& ex virginis  
is ordinatio  
itate viuen-  
tantes, aut tra-  
el sit, & quoniam  
principia &  
cundum con-  
stitutum &  
conus, aut ob-  
i, aut concorde  
statim cadent  
od si & leui-  
er quadam  
ate, nullam  
que perfec-  
, manca-  
ed non adiun-  
si ad locu-  
x ad secundum  
radum veniu-  
& laicus, om-  
ni

gloriam sanctæ, incorruptæ, & consubstan-  
tialis Trinitatis, per quam seruati tum nos i-  
mos, tum temp publicam persuasi sumus, sequē-  
ndo & trinam sanctorum Apostolorū, de eo  
quod debent eligi integerrimi & incorruptissi-  
mi sacerdotes, qui quidem ea & maximè cō-  
ducuntur, vt suis precibus benevolentiam  
DEI clementissimi rebus publicis acquirant,  
talenti constitutione sancimus. Nam si san-  
cto CHRISTO Deo nostro accipientes, &  
omnibus bonis terram implentes, suamq; do-  
minam omnibus tradentes, ne suæ quidem in-  
hoc mundo concessæ vitæ vt saluti nostræ in-  
sident, pepercerunt, an non æquum est eos,  
qui in illorum munus succedunt, & sanctis

D d      Eccle-

628 COLLATION. SACRARI  
Ecclesiis sacerdotes presunt, puram atque inco-  
ruptam vitam agere, & opes atque pecunias  
pro nihilo ducere, vitamque suam omnem in  
clementissimum Deum referre ac dirigere.  
Par est igitur eiusmodi sacerdotes eligi & ero-  
ri, quibus neque liberi sint, neque postea  
pterea, quod is, qui huius vita curis & solli-  
tudinibus afficitur, quas liberi, ut qui mun-  
mē parentibus adferunt, eius omne studium  
& cogitatio in Dei cultu, & rebus Ecclesiis  
sari non potest. Cū enim quidam ad eam  
spe, quam in Deo positam & constitutaram  
bent, tum autem ut suorum animorum  
consultant, ad sanctissimas Ecclesiis congre-  
suasque opes ac facultates ob eam cauimus,  
adferant & relinquant, ut in pauperes & ego-  
nos, aliosq; præterea pios usus impendantur,  
absurdum esset minimq; conuenientia, si ep-  
scopi in proprium lucrum predamq; caper-  
nias reuocarent, aut in proprios liberos de  
sanguineos impenderent. Oportet cum eis  
scopū nulla erga eos liberō, qui carne & cor-  
pore parantur, affectione & studio proprie-  
tum, omnium fidelium animos parentes  
ritate & benevolentia comprehendere. Hoc  
igitur de causis eos, qui liberos & potestim  
beant, creari episcopos prohibemus.

De cælibatu sacerdotum, & quod conser-  
vati ad clericatū & gradus Ecclesiasticos mi-  
lo modo admittantur, videtur licet plures le-

CRAR.  
am arq; inclo-  
go & cōstitutiones in authent. de monachis,  
tulatione i. titu. 5. § Si quis autem fortè. &  
la authent. de sanctissimis episcopis, collat. 9.  
aut 5. Clericos autem. & in l. Eum, qui pro-  
bolum, cum Glossa. cap. de Episcopis & cle-  
ris. atque in leg. existimamus. cap. de sum-  
ma Trinitate & fide Catholica. Quid facient  
Orientalis Ecclesiæ? inquit Hieronymus, (ad-  
versus Vigilantium) quid Aegypti & sedis Apo-  
stolice, quæ aut virgines clericos accipiunt,  
ut continentes, aut si vxores habuerint, mari-  
ties esse desistunt.

Impp. Theodosius, Arcadius & Honorius in l. Mi-  
tie, c. de Episcopali audientia. Habitum Deo dicata-  
rum virginum non debet ludibrio exagitari, sub pœ-  
nac corporalii supplicij & exsilio.

CAP. LXXII.

Miræ, & quæ ludibrio corporis sui quæ-  
stum faciunt, publicè habitu earum vir-  
ginum, quæ Deo dedicatae sunt, non vtantur.  
In eandem sententiam Iustinianus Imper. in  
authent. ultima de sanctissimis Episco. (Collat.  
p. 15. §. fin.) Omnibus, inquit, generaliter in  
seculari vita conuersantibus, & maximè thea-  
tralia exercentibus, viris ac mulieribus, nec  
non ei prostantibus, interdicimus uti sche-  
mata monachi aut monastriæ, aut ascetriæ,  
aut cuiuscunque persona cuiusmodi imitari  
sunt. scientibus vniuersis præsumentibus  
aut ut tali schemate, aut imitari, aut illudere

D d 2      im

630 COLLATION. SACRAR.  
in quacunque Ecclesiastica disciplina, quae  
corporalia supplicia sustinebunt, & exilio re-  
dentur, prouidentibus hui rei non solum in  
corum Episcopis, & qui sub eis sunt, Clericis  
sed etiam militaribus ciuilibusque iudicibus  
& quæ sub eis sunt officijs, & locorum ad-  
soribus.

Chrysostomus Homil. 2. in cap. 1. Epistol. 2. ad  
I. Corinth. Grauissimus D. Chrysostomi locum tenet  
illos, qui temerè pastores & sacerdoceos Domini  
temnunt.

CAP. LXXXIII.

HOC est malorum omnium causa, quæ  
restorum authoritas perire, nulla illius  
uerentia habetur, nullus honor, nullus me-  
ritus. Qui honorat sacerdotes, Deum quoque  
honorat: qui verò sacerdotem spernit, ad id  
sensim prolabitur, vt in Deum ipsum aliquan-  
do contumeliosus euadat. Qui vos, inten-  
(Matth. 10.) suscipit, me suscipit. Et sacerdotes  
sunt, eius in honore habete. Hinc ludeat Deus  
adsperrnari didicerunt, quia Mosen contem-  
pserunt, quia lapidibus illum impetrabant. Num  
qui piè sacerdoti afficitur, longè maiorum  
tate Deum reverebitur. Et si enim malus ser-  
vit sacerdos quispiam, attendit Deus, quod si  
gratia illum etiam, qui dignus honore non  
est, obsequijs souet, ipseque tibi premia exfo-  
uet. Si enim, qui Prophetam in nomine Pro-  
phetæ suscipit, mercedem Prophetæ accipiet

CRAR.  
iplina, quicquid  
& extimonia  
non solum  
sunt, Clerici  
que iudicantur  
corum defini-  
tione. 2. ad 17.  
omni loco cum  
eretorei Dives  
II.  
n causa, que  
nullus me-  
ratur, nullus me-  
cum quoque  
spem, sed si  
sum aliquem  
ui vos, iniqui-  
tate sacerdotum  
Iudei Deum  
en contemptu  
erebant, Na-  
tum maiorum  
im malum  
Deus, quod la-  
tum honor  
premit ex-  
nomine Pro-  
metz accipit  
Pro

LIBER V 631

infedel & qui credit & obtemperat sacerdo-  
ti, & extimonia  
mercede sua non destituerit. Nam si de ho-  
qualitate agitur tantum, ubi, quem suscipis i-  
goras, tantum præriorum accipis: si ei sub-  
iectus, cui imperat Deus, non multò magis  
mercede donaberis? Super cathedram, inquit,  
Ioyfis federunt Scribe & Pharisæi: omnia er-  
aqueunque dixerint, facite: secundum au-  
tem opera eorum ne faciatis. An ignoras, quid  
Sacerdos? Angelus utiq; Domini est. Non  
in se ipso loquitur: Si despicias, non illum despia-  
sis, sed Deum, qui illum ordinavit. Sed vnde,  
inquit, constar, Deum fuisse illius ordinati-  
onis authorem? Nempe nisi tu hanc habeas  
opinionem, spes tua inanis facta est. Nam si  
nil per illum operatur Deus, neq; lauacrum  
lubes, neq; in ysteriorum particeps es, neque  
benedictionibus frueris. Non ergo Christia-  
nes. Quid ergo? Deus omnes ordinat, per  
omnes tamen ipse operatur, salutem populæ  
moliens, non illorum in tuæ merita. Nā si per  
aliam, si per Balaam scelestum hominē po-  
pula causa locutus est, multò magis loquitur  
per sacerdotem plebis suæ gratia. Quid enim  
de agi Deus salutis nostræ causa? quid non  
loquitur? per quem non operatur? Si enim per  
aliam operatus est, per prophetas, quibus di-  
cimus est: Non noui vos, discedite à me, qui  
operamini iniquitatem: (Matt. 7.) Perque illos,  
qui demones in nomine suo eieccunt, non

D d 3 magis

632 COLLATION. SACRA  
magis sacerdotes diuino mysterio famulans  
operabitur? Namq; si præpositorum virtus  
cutere pergit, ipsi doctores nostros ordinis  
te contendimus: peruersoq; ordine natura  
que suprà sunt, infra esse voluimus, vel super  
rius pedes, inferius vero sit caput. Audiuimus  
Paulus dicat: (*1 Cor. 4.*) Mihi autem præmisso  
mo est, vt à vobis iudicer, aut ab humano de  
bet. Et iterum: (*Rom. 14.*) Tu quid iudicas frater  
tuū? Si fratrē iudicare nō expedit, quanton  
us magistrū? Nam si quidē hoc statuit Dom  
benē facis, peccasq; nō facias, sūa vero cōtra  
precipit, noli præsumere, neq; ea coacta  
super te sunt. Insurrexerunt aduersus Anan  
post vituli formati effigiem, Core, Danie  
Abyron. Quid ergo? nonne illi periēre? Quid  
bet quæ ad se pertinet, sollicitè curent. Nam  
quidē fidei dogma peruerterat, etiā angelis  
obaudire noli: sin vero recta docet, noli  
sed verbis intendere. Habis Paulum verba  
operibusq; moderantem. Non distribuit pro  
peribus, inquietus, non benē dispensat Ecclesie  
res. Vnde tibi id constat? Noli illum culpe  
antequam discas; Reatum caue. Plutina excep  
pē ex simplici suspicione iudicantur. Imire  
Deum tuum, audi ipsum dicentem (*Gen. 3.*)  
Descendens videbo, si secundum clamorem  
consummatur: sin autem, ut sciam. Quod in  
si didicisti, & examinasti, & vidiisti, iudica  
sustine. Noli præcipere Christi iudicis ord

nam illius est munus ista discutere, non tuum.  
Tu seruos ultimus, non dominus es. Ouis  
ipse es, pastorem noli curiosè discutere, ne  
cum quoque criminis reus tenearis, quod il-  
lam accusare presumis. Et quomodo, inquieris,  
ut mihi dicit; quod ipse non facit? Non tibi  
sed dicit: nam si illi nos obtemperas, mercede-  
re uariis. Christus haec admonet. Plus aliquid  
dicam, ne Paulo quidem obedire opertet;  
quid dixerit proprium, si quid humanum,  
sed Apostolo Christum in se loquentem cir-  
cumferent. Non igitur aliena iudicemus: sua  
quisque discutiat, vitamque dijudicet suam:  
At debet ille, inquieris, melior esse, quam  
ego. Cur obsecro? Quia sacerdos est. Et quid,  
non habet ille, amplius quam tu? Non labores,  
non angores, non etiunias? Debet esset te me-  
lior? Quid ergo? Nisi sit, te ipsum perdis ac  
permis: dunt verba ista plena arrogantiae. Vn-  
de enim nosti illum te non esse meliore? Fu-  
ratur, inquieris, & sacrilegus es. Vnde hoc nosti  
homoi? cur te ipsum per præcipitia impellis?  
Nempè si quis dexterit, ille purpuram habet,  
quamvis id scias, autem obruis: & si arguere  
possis, protinus resilis, teque scire dissimulas,  
nolens gratis subire periculum. Quid ergo in  
hoc loco periculum minime necessarium sus-  
cipio? Non carent reatu haec verba, Audi quid  
dixit Christus: (Mat. 12) Dico autem vobis,  
quod omne verbum otiosum, quodcunq;

D d locutus

## 634 COLLATION. SACRA.

locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Cur te ipsum quouis auctor  
is esse meliorem? Cur non ingemiscis magis,  
ac pectus tundis, atq; in humum respicias, im-  
tando felicem publicanum? Etsi enim malo-  
sis, hac foeda existimatione tua cuncta perdi-  
sti. Meliores tace, ut persistas esse meliorum  
si loquaris omnia, exinanisti. Si te puto  
esse, desiste; si non putas, multum sanè puto  
cisti. Si enim, qui peccator aduenierat, vnde con-  
fessus est, iustificatus descendere meruit  
peccator non est, & esse se putat, quid con-  
non lucrabitur? quantum ex ea humilitate  
is adjiciet commodis. Vitam tuam diligenter  
discute. Fur non es: at rapis, at violas, at mala-  
mera huiusmodi perpetratas: neq; id vt fuisse  
probem, dixerim. Absit: immò illud valde  
saceror, & cum, qui est huiusmodi, valeat  
sco: nam dici non potest, quām sit sacrilegus  
malum. Sed vobis parco. Nolo enim virtutem  
vestram alios accusando minuere. Quid, cu-  
publicano deterius? (Luc. 18.) At cùm efficiatur  
numeris peccatis obnoxius, Pharisæusque  
solum dicret: Non sum sicut publicanus ille  
omnia perdidit. Tu de Sacerdote dicas: Non  
sum sicut iste sacrilegus, & non omnia pos-  
sus amittes? Ista necessariò dicere, ac plurima  
verbis prosequi cogor, non sacerdotum sat-  
rum gratia, sed vestri. Nam vero, ne hac ele-  
ctione virtus exauriatur vestra, in iudiciumque

CRAR.  
rationem de  
quis arbitra  
nis magis  
respicit, im  
enim multo  
in ista pend  
meliorum  
Si te per  
a sanè prole  
erat, vobis  
meruit  
e, quid (ou  
umilitate  
n diligenc  
olas, atque  
id vi fura  
lud valde  
di, valido  
it sacrilegi  
im virtut  
e. Quid, co  
cum esse  
tisawique u  
olicanus do  
e dicit. Non  
omnia por  
ac plurimi  
dorum tan  
z, ne hac cie  
iudicium  
decide

L I B E R V . 639.

lēditatis. Audi deniq; quid dicat admonens  
Iulus: Opus autem suum probet vñusquisq;  
stūc in semetipso tantum habebit gloriam,  
et non in altero. Nam dic, oro, si saucius pro  
ficiaris ad medicum, num omisſa cura vul  
nus tui, studiosē medicum percontaris, vul  
nus ille habeat nec ne. An verò etsi ille sit sau  
cios, vñlus tuum idcirco non curas, dicisq;  
suum illum esse oportuit, medicus cùm sit?  
Quando vero sanus medicus non est, abscedo,  
vñlus mecum insanabile referens? Nunquid  
enim sacerdos malus, inde solatium capiet  
subditus? Nihil minus. Ceterū, dabit ille  
quidem scelerum suorum debitas pœnas, da  
bis autem & tu tuorum criminum pœnas. Et  
tum magister solum iam ordinem implet,  
Emat enim, inquit, (Ioan. 7. Esaiæ 52. Hier. 31.)  
omnes docibiles Dei, neq; dicent, agnosce Do  
minum. Omnes enī agnoscunt me à mini  
mo usq; ad maximum eorum. Cuius ergo rei  
gratia, inquires, præsidet: Cur præpositus est:  
Ne, quæso, doctores nostros maledictis impe  
ramus, & ne nosmet potius lædamus. Nostra  
ut dixi omnia, discuriamus, & neminem peni  
tus maledicemus. Reuercamur diē illam, qua  
illuminati ab illis sumus. Patrem qui habet,  
mille patiatur incommoda, omnia patris  
mutentia conteget. Noli enim, inquit, glo  
riari in ignominia patris tui: neque enim tibi  
gloria, quam probrum est. Et si sensum

D d 5 amise-

amiserit, veniam habe. Longè hec magis in pte spirituali dicenda sunt. Reuerere illū, quod tibi diebus singulis diuina ministrat, scripturas relegi facit, tui gratia exornat domum: propter te vigilat, propter te vota persoluit, propter te Deum precatus rur adstat, tui causa prece dicit, pro te apud illum religio, cultusq; & subsequum est, pro te ista omnia. Reuerentiae ergo atq; considera: accede ad ea cum summa reverentia. At malus ille est, & hoc adicatur. Nunquid enim, qui malus non est, ipse magna ista & diuina largitur? Absit. Fidem tua ac omnia valet, neq; tibi insuperiam proderit, nisi ipse fidelis sis: neq; nondum malus, si fueris ipse fidelis. Per vacca in terra operatus est Deus (i. Reg. 6.) cum populum suum vellet: num enim Sacerdotis vita nostra virtus tantum conferre potuisset? Nō possunt, quā Deus ipse largitur, veluti sacerdonterie tute perfici: omnia quippē diuina sunt grata. Huius tantum munus est aperire os: certus, Deus cuncta operatur: symbolum iste iuu modo implet. Intuere quantum inter se ante & Iesum interest, & audi dicentem Ioannem: Ego opus habeo à te baptizari: & Non sum dignus soluere ipsius corrigiam calceamenta. (Matt. 3.) Sed tamen, cūm tantum interest, descendit spiritus, quem non habebat longe. De plenitudine enim, inquit (Ioā. 1.) ipius nos omnes accepimus. Prius tamen, quam baptis-

ACQUA

terur, non ille descendit, neque Ioannes ipsum descendere fecit. Cur ergo istud sit? Vi scias sacerdotem symbolum implere tantummodo. Nemo hominum tantum distat ab homine, quantum a Christo Ioannes. Descendit tamen spiritus, ut discas Deum omnia operari, Deum omnia facere. Volo quiddam adiucere plane mirabile, & nolite mirari neque turbemini. Quid vero istud est? Sacra ipsa oblatio, siue illam Petrus, siue illam Paulus, siue cuiusvis mercenarii sacerdos offerat, eadem est, quam dedit Christus ipse discipulis, quamque sacerdotes modo conficiunt. Nihil habet ista, quam illa, minus. Cur id? Quia non hanc sanctificant homines, sed Christus, qui illam ante sacrauerit. Quemadmodum enim verba, quae locutus est Christus, eadem sunt, quae sacerdotes nunc quoque pronunciati; ita & oblatio eadem est, eademque baptismi ratio est: adeo omnia in fidem confiuntur. Cornelium spiritus repente repleuit, quia ipse prius alacritatem voluntatis ostendebat, fidemque plenissimae devotionis obulerat. Et hoc igitur Christi corpus & illud est: qui autem hoc illo minus aliquid habere putat, ignorat Christum esse, qui nunc etiam adest atque operatur, &c.